
Lodě 6 - královská jachta Britannia 2022

HMY BRITANNIA, jachta královny Alžběty II. 

Koncem 19. století měl královskou jachtu k reprezentačním účelům prakticky každý 
evropský monarcha, nicméně anglická tradice sahá až do poloviny 17. století, kdy král Karel 
II. napřed v roce 1651 na jachtě HMY Royal Ecape1 z republikánské Anglie uprchl a v roce 
1660 se po restauraci Stuartovců na téže jachtě vítězně vrátil. Jednostěžník, původně uhelná 
bárka, vydržel na seznamu válečných lodí Královského námořnictva až do roku 1750.

HMY Royal Escape na obraze Willema van de Velde mladšího (1633 - 1707)
Královna Viktorie pak měla od roku 1855 k dispozici královskou jachtu HMY Victoria 

and Albert.

HMY Victoria and Albert na obraze Williama Frederica Mitchella

1 O významu zkratek před názvy lodí (prefixů) jsme před časem na stránkách Zpravodaje psali HMY znamená
Her/His Majesty Yacht.
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HMY Victoria and Albert (1899)

Toto kolesové plavidlo však bylo v roce 1899 nahrazeno modernější stejnojmennou 
lodí, aby se britská královská jachta vyrovnala moderním parním jachtám Standart cara 
Mikuláše II.

Carská jachta Standat (Штандарт) jako zlatý model v jednom z legendárních Fabergého vajec
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 a Hohenzollern 2 Obr. 5 německého císaře Viléma II. 

Císařská jachta Hohenzollern 2 u Benátek

Druhá HMY Victoria and Albert sloužila jako královská jachta až do roku 1939 a 
přečkala druhou světovou válku, ale když chtěl v roce 1947 král Jiří VI. v doprovodu obou 
princezen navštívit Jihoafrickou unii, aby této zemi poděkoval za její válečnou podporu, 
musel použít bitevní loď HMS Vanguard.

HMS Vanguard přo manévrech NATO v roce 1952
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Zrod HMY Britannia
Až do roku 1951 blokovaly stavbu nové královské jachty labouristické vlády jako 

nadbytečný luxus. Teprve po nástupu Winstona Churchilla do funkce premiéra se situace 
změnila a dá se předpokládat, že ostřílený politický harcovník prosadil stavbu jachty pro 
potěšení „toho děvčátka na trůně, se kterým si neměl jako premiér co říct“. Aby Dolní 
sněmovna, kde labouristé stále měli silné pozice, snadněji strávila rozpočet na nové plavidlo, 
počítal projekt s tím, že v době války bude HMY Britannia sloužit jako nemocniční loď.

Královská jachta HMY Britannia se vyznačuje uměřenými liniemi s dlouhou nástavbou pod třemi stěžni

Loď postavila loděnice John Brown & Co Ltd v Clydebanku ve skotském 
Dunbartonshire a osobně ji 16. dubna 1953 pokřtila královna Alžběta II. obligátní lahví 
šampaňského (video na https://www.youtube.com/watch?v=_2Rx7ec3bBE). Plavidlo o délce 
126 metrů a výtlaku 5.769 tun poháněla sada turbín Parsons o výkonu 12 000 HP 
prostřednictvím dvou lodních šroubů. Stala se 83. královskou jachtou a druhou nesoucí název 
Britannia, když první byl obří závodní kutr HMY Britannia, se kterým od roku 1893 závodil 
král Edward VI. ještě jako princ Waleský, a poté král Jiří V.

První královskou jachtou s názvem Britannia byl gaflový kutr, se kterým ještě jako princ Waleský závodil král
Edvard VI.

Nová královská jachta neměla nijak nápaditý vzhled, konstruktéři dali přednost 
solidnímu pohodlí nejen pro královskou rodinu, ale též pro posádku a obslužný personál. Nad 
tmavomodrým trupem se tyčila třípatrová nástavba, jíž vévodil vpředu kapitánský můstek a za
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ním komín. Co poněkud vybočovalo, byl větší počet člunových jeřábů, neboť čilý provoz 
lodních člunů a královských bárek vyžadovala nejen funkce královské jachty, ale i 
nemocniční lodě. Neobvyklý na moderní turbínovou loď byl také počet lodních stěžňů, 
celkem tří, stejný jako na staré jachtě Victoria and Albert, takže se dá spekulovat, že se 
jednalo o úlitbu tradici. 

Posádka 

Důstojníci Královského námořnictva sloužili na královskou jachtě maximálně dva roky,
kapitánem býval obvykle starší admirál ve výslužbě. Posádku tvořili dobrovolníci ze 
základního kádru Royal Navy, kteří mohli po roční službě požádat o trvalé zařazení do 
personálu královské jachty jako Královští jachtaři (Royal Yachtsmen). Opustit službu mohli 
na vlastní přání, nebo když byli odvoláni ze zdravotních důvodů nebo kvůli kázeňským 
prohřeškům. Někteří námořníci sloužili na HMY Britannia více než 20 let. Součástí posádky 
byl také odřad Královské námořní pěchoty jako stráž královny. Na loď se také naloďovala 
kapela Královské námořní pěchoty vždy, když jachta vyplouvala na státní návštěvu do 
zahraničí. Hudebníci museli znát hymny všech zemí světa a je známo, že Alžběta II. 
nesnášela, když cvičili, takže zkoušky museli konat ve skladišti na přídi. 

První a další plavby
Královské námořnictvo převzalo jachtu 11. ledna 1954 a HMY Britannia vykonala 

panenskou plavbu od 14. do 22. dubna 1954, když vyplula z Portsmouthu na Maltu s princem 
Charlesem a princeznou Annou na palubě vstříc královským manželům, kteří se vraceli 
z okružní cesty po zemích Commonwealthu. Královna Alžběta II. a princ Philip se poprvé na 
Britannii nalodili 1. května 1954 v Tobruku.

HMS Britannia v průplavu Saint Lawrence Seawav (1959)
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Dne 20. července 1959 otevřela HMY Britannia průplav Saint Lawrence Seaway, když 
zamířila do Chicaga, které Alžběta II. jako první britský monarcha navštívila. Část cesty byl 
hostem prezident Dwight D. Eisenhower. V pozdějších letech byli hosty na palubě HMY 
Britannia též prezidenti Gerald Ford, Ronald Reagana a Bill Clinton. Dá se směle říci, že 
teprve pozvání na palubu královské jachty HMY Britannia řadilo politiky, umělce a mediálně 
známé osobnosti mezi skutečně světové celebrity. V roce 1981 strávili na královské jachtě své
líbánky princ Charles a princezna Diana, přičemž se v mobiliáři vůbec poprvé objevila 
manželská postel. Ačkoli HMY Britannia nikdy nesloužila jako nemocniční loď, podílela se 
na humanitárních akcích, když v roce 1986 poté, co v Adenu vypukla občanská válka, 
evakuovala z této nešťastné země víc než tisíc uprchlíků. V roce1991 znovu zavítala do 
Kanady, do Toronta a do Kingstonu na jezeře Ontario. Při takových plavbách doprovázela 
královskou jachtu válečná loď Royal Navy.

Nicméně většinu plavební sezóny trávila jachta v domácích vodách. Začátkem srpna 
každoročně sloužila během regaty Cowes Week jako královská tribuna a odtud s královskou 
rodinou na palubě obvykle vyrážela k západnímu pobřeží Skotska na plavbu kolem Hebrid. 
Této plavbě se říkalo „Western Isles Tour“.

Během své kariéry navštívila HMY Britannia buď s královnou nebo s členy královské 
rodiny na palubě 696 zahraničních  přístavů ve 138 zemích světa, 272 míst v britských vodách
a uplula 1 087 623 Nm. 

Politické tahanice na závěr

Winstonu Churchillovi slouží ke cti, že se snažil své mladé panovnici co nejvíce ulehčit 
její břemeno a zasadil se o to, aby mohla každé léto strávit alespoň pár týdnů v soukromí na 
moři. Královna Alžběta II. plavby na HMY Britania milovala, což je zřejmé každému, kdo 
nyní již muzeální loď v Edinburghu navštíví. Kromě Balmoralu to bylo jediné místo, kde se 
mohla cítit volně, i když i zde musela být „na telefonu“. 

Královnina pracovna. Na stole vlevo služební telefon, vpravo podobizny rodičů. Pohovka v popředí
pochází z bitevní lodi HMS Vangaurd a Alžběta II. si ji vyžádala jako vzpomínku na šťastnou plavbu do jižní

Afriky v r. 1947, kdy již byla zasnoubení s princem Philipem a plavba sama byla po vyčerpávající válce svého
druhu rodinnou dovolenou.
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V roce 1987 se loď podrobila generální opravě a v roce 1994 konzervativní vláda 
naplánovala na období 1996–1997 další opravu nákladem 17 milionů liber, což mělo 
prodloužit životnost plavidla o pět let. Prozíravější bylo Brotannii vyřadit z provozu a 
nahradit novou jachtou. Labouristický tisk toto rozhodnutí napadl a obvinil konzervativce, že 
zatahují jachtu a tudíž královskou rodinu do volebního boje. Vláda uvedla, že loď slouží nejen
k rekreaci královské rodiny, ale k reprezentaci a propagaci Velké Británie po celém světě, že 
zahraničních plaveb se zúčastňují britští finančníci a že jen v letech 1991–1995 přinesly 
plavby královské jachty zahraničnímu obchodu tři miliardy liber.

Labouristická opozice nicméně prohlásila, že nikdy nebude souhlasit, aby se veřejné 
prostředky použily na stavbu nové královské jachty, a když o dva roky později labouristé 
volby vyhráli, jejich stanovisko se stalo součástí vládní politiky. Labouristický ministr obrany
zopakoval, že vláda nedá na novou královskou jachtu ani penny a že královna by si měla 
uvědomit, že pro její cesty není jachta zapotřebí.

Poslední plavba HMY Britannia pak byla truchlivá i svým účelem. Za asistence prince 
Charlese totiž odvezla 1. července 1997 z Hongkongu posledního britského guvernéra Chrise 
Pattena. Ze seznamu Royal Navy pak byla jachta vyškrtnuta 11. prosince 1997 a na tváři 
královny Alžběty II., který vždy úzkostlivě dbala na to, aby veřejně nedávala najevo své city, 
se při ceremoniálu posledního spouštění vlajky prý podle dalších členů královské rodiny 
objevily slzy.

Muzeální loď 

Je zajímavé, že královské jachtě HMY Britannia poskytli jako muzeální lodi útočiště 
Skotové. Vysvětluje se to tak, že pro Skoty to není v první řadě královská jachta, ale důkaz 
jejich loďařských dovedností, což umlčuje skotské národovce. Loď spravuje nadace Royal 
Yacht Britannia Trust, která pro ni získala stanoviště v edinburghském přístavu Leith. Zázemí
tvoří velká budova Ocean Terminal a do lodě se vstupuje věží pro návštěvníky, která má 
můstky na všechny přístupné paluby.

Jako muzeum je HMY Britannia přístupná prostřednictvím návštěvnické věže, která třemi můstky umožňuje
prohlídku jednotlivých palub
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Návštěvníci tedy uvnitř lodě nesestupují, či nevystupují z paluby na palubu, ale vždy 
vejdou do věže a z ní se vrátí na loď o patro níž nebo výš. 

Plavidlo je dokonale restaurováno, je zde k vidění i landrover královny.

Na pravoboku hlavní paluby se nachází výklenek pro přepravu královniných aut. Nyní v něm stojí její landrover
Na přilehlém nábřeží pak královský Rolls Royce Phantom V. Vedle je vyvázán závodní 

keč Bloodhound z roku 1936, který Alžběta II. a princ Philip vlastnili, a na němž se princ 
Charles a princezna Anna učili plachtit. 

Bloodhound na snímku Alexandera Baxevanice (zdroj Wikipedie, licence CC)
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Pro návštěvníky je zpřístupněno pět palub, včetně královniných kajut a kajut prince 
Philipa.

Horní paluba nástavby je zakončena denním salonem, před nímž je na na horní záďové palubě umístěn lodní
zvon

Pohovka v denním salonu, kde sedávala Alžběta II. a užívala si pohledu na moře
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Zadní stěna denního salonu byla celá prosklená, takže výhled na moře byl opravdu velkolepý

Tato chodba vede k soukromým kajutám královny Alžběty II. a price Philipa. Pro větší pohodlí královské rodiny
a hostů, ale také obslužného personálu, disponovala loď výtahem
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Královnina ložnice s jednoduchou postelí, ktrou od zadní pelesti  hlídá plyšák corgi

Ložnice pronce Philipa
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Pracovna prince Philipa. V zasklené vitríně nad psacím stolem je model torpédoborce HMS Sikh, vpravo od
telefonu stojí biografie Uffy Foxe, který zkonstruoval jednoposádkový monotyp Firefly pro OH 1948, byl

osobním přítelem prince Philipa a závodil s ním jako kosatník na lodi Coweslip třídy „Flying Fofteen“, kterou
též zkonstruoval.

Skluzová závodní plachetnice Coweslip, na níž  princ Philip spolus jejím konstruktérem několikrát startoval na
regatě Cowes Week, je vystavena na člunové palubě HMY Britannia

12



Lodě 6 - královská jachta Britannia 2022

Lodní jídelna, kde se konalyy bankety za přítomnosti nejčelnějších politiků světa a nejvýznačnějších osobností

Na hlavní palubě v přední části nástavby se nachází další salon. Původně královna chtěla, aby zde byl skutečný
krb, ale když jí hodnostáři admirality vysvětlili, že na britských válečných lodích musí otevřený oheň hlídat stráž,

takže jejím intimním posezením s rodinou by přihlížel námořní pěšák, ustoupila a spokojila se s elektrickou
atrapou
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Prohlídku lodě zlidšťují a pro děti činí zábavnější plyšáci corgiů, kteří jsou rozmístěni 
ve všech kajutách a ten v ošetřovně má ovázanou hlavu.

Bez ohledu na to, že konstrukce HMS Britannia počítala s rychlou konverzí na nemocniční loď, musela být jachta
vybavena ambulancí a ošetřovnou s lůžkovým oddělením. Nyní se zde nachází pouze jediný pacient – plyšový

pejsek corgi s ovázanou hlavou

Senzitivnější návštěvník si uvědomí, jak je tahle loď plná vzpomínek, šťastných 
vzpomínek ženy, která po celých sedmdesát let ani jednou neporušila slib věrné služby, který 
ještě jako děvče Britům dala.

Na závěr ještě tabulka technických dat:

Výtlak 5 769 tun

Délka 126 m

Šířka 17 m

Výška (špička hl. stěžně) 37 m

Ponor 4,6 m

Pohon 2 x Pametrada turbíny, 12 000 HP

Rychlost 21,5 uzlu

Dosah 2 400 NM

Kapacita 250 hostů

Posádka 21 důstojníků

250 Royal Yachtsmen

František Novotný (foto autor a wikipedie)
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